
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα,   24-02-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙO ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ: 11540/132378 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΚΑΛΛΙΘΕΑ   Φλέμιγκ 15 

TELEFAX: 210 92 12 090   15123-ΜΑΡΟΥΣΙ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  
  

 
 

 

ΘΕΜΑ:  «Διεύρυνση της με αριθ. 14.515 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

BACTECIN DP (δραστική ουσία: Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki strain ABTS-351) σε 

χρήσεις ήσσονος σημασίας »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα 

το άρθρο 51 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και 

για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

3. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις. 

4. Τη με αριθ. 10088/115732/26.9.13 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ 2587/Β΄/14.10.13) με θέμα τη “διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας ”.  

5. Τη με αριθ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του 

Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη.  

6. Τη με αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) με θέμα την “Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων”.  

7. Τη με αριθ. πρωτ. 11540/132378/30.11.15 σχετική αίτηση της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ. 

8. Τo σχετικό Υπηρεσιακό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής τις 23/2/2016. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14.515 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) BACTECIN 

DP (δραστική ουσία: Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki strain ABTS-351), η οποία χορηγήθηκε με τη 

με αριθ. 5191/61364/3.6.15 Απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε χρήσεις ήσσονος 

σημασίας).   
 

 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω7ΚΞ4653ΠΓ-ΕΦΜ



 

 

 

 

 

Μετά το τέλος της παραγράφου 5.1, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος: 
 

5.2: Χρήση ήσσονος σημασίας: 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 
εφαρμογώ

ν ανά καλ. 

περίοδο 

κιλά/ 

στρέμμα 

κιλά / 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/ στρέμμα 

Μαρούλι Πράσινο σκουλήκι 

(Helicoverpa 

(Heliothis) 

armigera), 

Σποντόπτερα 

(Spodoptera sp.) 

2-3  

 

- - Εφαρμογή με την εμφάνιση 

των πρώτων προνυμφικών 

σταδίων (L1). 1-3 

εφαρμογές ανά γενιά με 

μεσοδιάστημα 7 ημερών. 

5 

Σπανάκι, 

κουνουπίδι, 

μπρόκολο, 

φρέσκο 

κρεμμύδι, 

μελιτζάνα, 

αγκινάρα, 

πράσο, 

καπνός 

Προνύμφες 

λεπιδοπτέρων 

(Spodoptera, 

Heliothis, 

Noctuidae, 

Mamestra, 

Acrolepia 

(Acrolepiopsis) 

assectella, Agrotis 

(Scotia) segetum, 

Mamestra 

brassicae, 

Depressaria 

erinaceella, 

Evergestis 

forficalis, Tuta 

absoluta, 

Helicoverpa 

(Heliothis) 

armigera, 

Helicoverpa 

(Heliothis) spp., 

Spodoptera exigua , 

Pieris brassicae, 

Pieris rapae, Plusia 

spp. , Plutella 

xylostella, Plutella 

spp., Mamestra 

oleracea, 

Phytometra 

(Autographa) 

gamma, Spodoptera 

littoralis, 

Spodoptera spp., 

Trichoplusia ni, 

Vanessa cardui 

2-3  

 

- - Εφαρμογή με την 

εμφάνιση των πρώτων 

προνυμφικών σταδίων 

(L1). 1-3 εφαρμογές ανά 

γενιά με μεσοδιάστημα 7 

ημερών. 

5 

Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 

επιπτώσεις στις ανωτέρω καλλιέργειες από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις ήσσονος σημασίας 

που αναφέρονται ανωτέρω, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν 

την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 

παρούσας. 
 

 

 

Μετά το τέλος της παραγράφου 13.2, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος: 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/sspilioti.HELLAFARM/Local%20Settings/Temp/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ%20ΙΙ%20(ΕΝΤΥΠΟ%20ΟΡΘΗΣ%20ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ%20ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ).doc
ΑΔΑ: Ω7ΚΞ4653ΠΓ-ΕΦΜ



 

 

 

 

13.2β Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή 

(για τις χρήσεις ήσσονος 

σημασίας): 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

Μαρούλι 0 

Σπανάκι 0 

Κουνουπίδι 0 

Μπρόκολο 0 

Φρέσκο κρεμμύδι 0 

Μελιτζάνα 0 

Αγκινάρα 0 

Πράσο 0 

Καπνός  0 

 

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 5191/61364/3.6.15 Απόφασή μας. 
 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

  Ν. ΣΤΟΥΠΗΣ 

 

ΑΔΑ: Ω7ΚΞ4653ΠΓ-ΕΦΜ


		2016-02-24T14:45:52+0200
	Athens




